Gus
Baha’ membaca doa tersebut tatkala menghidupkan malam-malam Lailatut Qadar, dan
juga tatkala beliau mensyukuri atas terbitnya kitab tafsir yang beliau anggit atau dalam
rangka mengkhidmati al-Quran.

Di di special collection perpustakaan Leiden, doa yang dianjurkan Gus Baha’ tersebut
saya temukan dari kode naskah Or 800. Awal mulanya saya mencari penulisan ulang karya
Ibn?Arabi? (w. 638/1240), terutama al-Futu?h?a?t al-Makkiyya yang ada diagram putaran
alam semesta pada jilid 6 versi terbitan Darul Kutub Islamiyyah. Informasi dari katalog
Voorhoeve (1957:88), Handlist of Arabic Manuscripts, memberikan kabar awal bahwa ada
dua fragment al-Futu?h?a?t yang berupa bab atau fasal tertentu.

Meskipun,
sebagian sarjana Barat mengajukan pendapat bahwa turunnya tradisi berpikir logis ala
Aristotelian dan Neoplatonik di dunia Islam itu pudar tatkala mistisisme Islam mulai
menguat, yang dibawa oleh Al-Ghaza?li? (w.505/1111) dan Ibn?Arabi? (w. 638/1240).

Kendati demikian, banyak juga sarjana Barat yang membantahnya, misalnya Frank Griffel
(2015) dalam tulisannya Al-Ghaza?li? at His Most Rationalist: The Universal Role for
Allegorically Interpreting Revelation (al-Qa?nu?n al-Kulli fi t ta’wi?l). Bahasan serupa
bisa dibaca pada tulisan Mas Ulil dalam kolom berikut.